Quæst. VII. *An qui ex inconsideratione falsum iurat, sit reus per iurii, & peccet mortaliter?* *ibid.*

Quæst. VIII. *An qui iurat sine animo se obligandi, re ipsa obligetur?* *261.*

D I S S E R T A T I O III.

De iuramento doloso, æquivoco, & amphibologico: de restrictionibus mentalibus, & mendacio.

P RÆLOQUIUM. *262.*

C A P U T I.

Platonis, Origenis, Hilarii, Ioannis Chrysostomi, Cassiani, Ioannis Climaci, &

etiam

C A P U T II.

De Ritibus Malabaricis tamquam superstitione pollutis a Benedicto XIV. ultima definitiva sententia proscriptis sua per celebri Constitutione OMNIUM SOLlicitudinum.
331.

C A P U T III.

Vindicatur Constitutione OMNIUM SOLlicitudinum ab imposturis, erroreisque commentis cuiusdam scripsiuncula Gallico idiomate typis edita. Concessio Missionariorum precipue pro Pareis prudens, & evangelicae legi conformis. P. Patougliet

falsa, & erronea interpretatio prefatae Constitutionis exploditur.
pag. 336.

§. I. ibid.

§. II.

Articulus quo P. Patougliet honestare contendit diversitatem Missionariorum pro Pareis, & Brachmanis, reuicitur.
337.

§. III.

Exploduntur vanissima sophismata §. I. recentata contra articulum in quo Pareis imbuendis Missionarii destinantur.
341.

F I N I S.

LIBER TERTIUS IN DECALEGUM. DISSERTATIO I.

De adoratione, & cultu quo Deus, & Sancti colendi sunt.

P R O E M I U M.

MAitenus de actibus fidei, spei, & caritatis, quibus potissimum Deus colitur, atque de oratione, qua religionis peculiare officium est, disputationem. In praefens de altero religionis officio, quod adoratio nuncupatur, sermo instituendus. Plura discipienda occurrit, non modo pro Catholicorum moribus formandis, sed etiam pro haereticorum erroribus refellendis. Verum intra instituti nostri cancellos pedem figemus, & qua haereticorum varia commenta, seu deliria, ut verius dixerim, spectant, obiter tantum, & per transennam attinbam. In id serius incumbam, ut nostram catholicam doctrinam de cultu Sanctorum, imaginum, & reliquiarum pressius, & clarius edisseram. Haec quippe perspicua explanatio factis est ad profiganda novatorum sophismata, qua omnia imposturae sunt, atque calumniae ex falsa Catholicorum doctrinae expolitione compactae. Actum agerem, si vellem ea persequi que innumeri pene Theologi catholici strenue praestiterent, & a praestituto mihi scopo prorsus declinarem. Ad rem ergo accedamus.

C A P U T I.

Quid sit adoratio, eiusdemque partitio, atque preceptum exponit.

I. **A**DORATIO generatim accepta actus est quo quis se alteri subiicit in eiusdem excellentiae testimonium. Ratio potissima adoracionis est excellencia, seu dignitas personæ adoratæ. Tot ergo sunt adoraciones, quot sunt dignitatum genera. Duæ porro sunt dignitates, increata una, creata altera. Dividitur itaque primo adoratio in eam quæ increata maiestati, seu Deo debetur, & appellatur *latræ*; & in eam quæ creaturis exhibetur ob excellentiam ordinis supernaturalis a Deo participatam, puta gratia, sanctitatis, beatitudinis; & hæc vocatur *dulia*, qua conluntur Sancti. Quia vero mirum in modum supra omnes Sanctos, caelestesque spiritus eminet B. V. Maria Christi Domini Mater, idcirco peculiari adoratur cultu, qui dicitur *hyperdulia*, seu supra cultum *dulie* Sanctis exhibendum, & infra cultum *latræ* Deo debitum.

II. Tribuitur rursus adoratio in internam, & externam. Illa interior actus est quo spiritus Deo subiicitur, tamquam supremo rerum omnium conditori; & hac ratione *An-*

geli, animaque beatae Deum adorant. Haec foras erumpit, seque manifestat actionibus externis, puta demissione capitis, corporis prostratione, osculis, genuflexionibus, idque genitus similibus signis. Interna consistit fine externea; secus hæc absque illa. Quin exterior interior destituta non adoratio, sed adulatio, fictio, & irrisio est. Utramque Deo exhibere astringimus, ut optime docet D. Thom. 2. 2. qu. lxxxiv. art. 3. Quia ex duplice natura compositi sumus, intellectuali scilicet, & sensibili, duplē adorationem Deo offerimus, scilicet spiritualem, qua consistit in interiori mentis devotione, & corporalem, qua consistit in exteriori corporis humiliatione. Et quia in omnibus actibus latræ, id quod est exteriorius, refertur ad id quod est interiorius, sicut ad principalius; ideo ipsa exterior adoratio fit propter interiorē, ut videlicet per signa humiliatis, qua corporaliter exhibemus, excitetur noster affectus ad subiiciendum se Deo: quia comutare est nobis ut per sensibilia ad intelligibilia procedamus.

III. Dividitur tertio adoratio in absolutam, & respectivam. Absoluta est, inquit cum ceteris recentioribus Salmanticensibus tract. xx. cap. x. punct. i. num. 3. qua exhibetur creaturi; que ex se sunt capaces excellentie, &

sancitatis, & gratiae. Porro sola creatura rationales sunt harum dotum capaces: atque adeo ipsis solum adoratio absoluta debetur. Hæc descriptio iuxta communem Theologorum mentem sano gaudere sensu potest. Verum, ut calumniandi ansa heterodoxis penitus eripiatur, dicendum est, omninem cultum religiosum Deum respicere, in Deum resolvi, atque in Deo sistere, & quiescere. Quare, si exacte loqui velimus, sola adoratio Deo exhibita absoluta omnino est; cultus autem quem Sanctis offerimus, in Deum refertur tamquam in verum, primumque principium: quippe Sanctos propter Deum, propter intimam cum Deo coniunctionem, propter dignitatem, gloriam, & sanctitatem ab eo participam colimus. Quare & istorum cultus semper relationem in Deum exprimit. Dicitur vero a Theologis absoluta adoratio Sanctis exhibita relata ad imagines, reliquiasque, quæ cum sint res inanimes intima excellentia destinatae sunt; cultusque qui illis offertur, spectat personas quas repræsentant: idcirco relativus est cultus eisdem exhibitus.

IV. Adoratio quæ creaturis exhibetur ob naturales dotes, & dignitates, obseruantia nuncupari solet, & potest iisdem externis signis fieri quibus Deus colitur. Externæ quippe corporis actiones adiaphoræ sunt, seu in-differentes, quæ tunc ad Deum colendum, tum ad honorandos homines usurpari valent. Genuflexione, corporis prostratione Deus adoratur: & tamen his quoque signis Iudith viso Holoferne adoravit eum, prostrans se super terram: c. x. Genuflexione quoque Pontifices summos adoramus. Manus ad cælum extendimus, ut Deum adoremus. *Expandi manus meas ad Dominum Deum meum: Esdræ I. cap. ix. & Prophetæ Regius Psal. cxl.* inquit: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* Et tamen hoc quoque signo utimur ad hominem auxilium postulandum. Peccoris tensio etiam de se indifferens est: quamvis enim iuxta communem usum ad impetrandam a Deo peccatorum veniam magis proprie determinata sit; nihil tamen impedit quominus hominem a nobis offensum eadem placemus, & offense irrogare remissionem postulemus. Sed hoc signum magis ad virutem poenitentiae quam religionis pertinet. Adoratio ergo externa privata, ut fiat divina, ab intentione adorantis pendet; nisi aliqua peculiari lege, ius, au- confuetudine ad Deum adorandum destinata iam sit. Hinc est quod, dum privati publice actiones tales externas exercent, non satis est eos bonam habere intentionem, sed cir-

cumstantiae loci, temporis, personarum, & consuetudinis spectande sunt. Omnia huic generis externarum actionum excellentissima, iuxque soli Deo debetur, est sacrificium, de quo suo loco.

V. Quæst. I. *Datur ne preceptum divinum, & naturale colendi Deum actibus tum internis, tum externis?* Resp. Conclusio adfirmans certa est de fide. Et quod detur preceptum divinum, constat ex pluribus Scripturarum textibus, potissimum ex cap. xx. Exod. & cap. v. Deut. *Ego Dominus Deus tuus.. Non habebis deos alienos in conspectu meo. Non facies tibi sculptile.* Quod mandatum adfirmans est, quatenus cultum præcipit; & negans, quatenus vetat aliorum deorum cultum. Congruentius verbis negantibus exprimitur, quia homo naturali instinctu ita in Dei cultum fertur, ut potius indigeat prohibitionis freno cohiberi, ne in superstitionem labatur, quam stimulis urgeri, ut Creatorem suum adoret. Quod porro mandatum istud naturale sit, etiam patet. Quid enim nobis magis insitum a natura est quam eum venerari a quo omnia accepimus? Cum vero duplum a Deo naturam suscepimus, spiritalem, & corpoream; consequitur utriusque naturæ actibus, seu adoratione interna, vel interna & externa mixta colendum illum a nobis esse. Quæ omnia certiora sunt quam probatione egeant.

VI. Quæst. II. *Quandonam hoc preceptum per se obligat?* Resp. Præceptum hoc, ut negans, obligat semper, & pro semper, quemadmodum omnia præcepta negativa, quæ vertant actiones suapte natura malas; ut autem adfirmans est, obligat statim temporibus. Recentiores quidam Probabilistæ P. Thomas Tamburinus Lib. II. in Decal. cap. iv. §. 2. num. 4. Fagundez Lib. I. in Decal. cap. xxxii. Rocafull. Lib. III. in Decal. cap. v. dub. 2. aliique, quos citat Leander, docent nullo tempore hoc preceptum per se & directe adorationem imponere; sed tantum indirecte, & per accidens. Quam sit laxa opinio hec, opus haud est verbis ostendere. Ipsa siquidem ex se suam prodit laxitatem, ne dicam horrorem. Communis Theologorum sententia docet, præceptum istud per se & directe adorationem imponere. Quo tempore, & quoties exercenda sit, vide quæ dicta sunt in actibus fidei; spei & caritatis: eadem enim est utriusque præcepti ratio. Ideo enim in lucem editi sumus, ut Deum nostrum fide, spe, caritate, & religionis actibus colamus; adeoque vita moralis nostra, & christia-

D I S S. I. DE ADORATIONE.

3

stiana his actionibus vivere debet. Ea ergo frequentia repete hæc religionis officia debemus quæ ad vitam moralem, & christianam nutriendam, fovendamque satis fit.

Præter præceptum naturale, & divinum datur etiam mandatum ecclesiasticum, quo iubemur omnibus diebus festis Deum colere. Hunc enim Dei cultum spectant festa omnia, omnesque fideles his diebus una cum Sacerdote sacrificium Deo offerunt.

VIII. Quæst. III. *Est ne locus determinatus in quo colendus Deus sit?* Resp. Si sermo sit de loco iure naturali, aut divino præscripto, certum est nullum designatum locum esse; sed, cum Deus ubique praesens sit, ubique eum adorare possumus, & debeamus. Ecclesia vero, Deo ipso præscribente, templo erexit, in quibus sacrificia, solemnisque divini cultus celebrarentur. Tres congruentes rationes adserit Angelicus, quibus evincit convenientem, atque decentem templorum institutionem; 2. 2. quæst. lxxxiv. art. 3. ad 2. *Determinatus locus eligitur ad orandum, non propter Deum qui adoratur, quasi loco concludatur; sed propter ipsos adorantes.* Et hoc triplici ratione. Prima quidem propter loci consecrationem, ex qua speciale devotionem concipiunt orantes, ut magis exaudiantur; sicut patet ex adoratione Salomonis III. Res. viii. Secundo propter sacra Mysteria, & alia sanctitatis signa quæ ibi continentur. Tertio propter concussum multorum adorantium, ex quo fit oratio magis audibilis. Subdit ibidem ad 3. Angelicus, convenientius nos adorare Deum vultu, & templi facie ad orientem versa, tum propter Christum, qui lux mundi, & oriens nominatur; tum propter paradisum in oriente constitutum, qualis quæramus ad paradisum redire, dum illuc conversi oramus.

C A P U T I I.

Cultus latræ soli Deo uni trinoque, atque Christo Domino debetur.

I. **S**olus Deus est dignitatis infinitæ, quæ nulli creaturæ communicari potest. Hæc porro infinita dignitas omnibus tribus personis communis est. Ergo cultus latræ soli Deo uni trinoque debetur, iuxta illud Matth. iv. *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies.* Latræ enim servitus est, quam soli Deo adstringimur exhibere. Hinc sequitur singulas personas seorsim adorari posse cultu latræ, cum singulæ sint Deus, dummodo tamen nulla explicite excludatur: quæ-

libet enim sine altera concipi valet. Quapropter Ecclesia singulis seorsim diem festum dicavit, ut nos distincte easdem adorare possemus.

II. Quoniam vere adoratio externa generaliter considerata aciaphora est, necesse est aliquod signum designare quo cultum soli Deo debitum manifestemus. Hoc porro est sacrificium, quod absque superstitione nulli creaturæ, quantumvis excellenti, offerre licitum est. *Quis vero* (inquit Angelicus 2. 2. quæst. lxxxiv. art. 1.) *sacrificandum censuit, nisi ei quem Deum aut scrivit, aut putavit, aut fixit?* quod prius docuerat Augustinus Lib. X. de Civ. Dei cap. iv. Certum itaque est penes omnes & Deum unum, & singulas tres personas, & coniunctim, & seorsim, adorari a nobis posse, & debere.

III. Quæst. I. *Christus Dominus, ut homo, adorari ne potest adoratione latræ?* Resp. Quod Christus, ut secunda Trinitatis persona, debeat cultu latræ coli, ex dictis constat. Id dumtaxat in controversiam vertitur, debeat ne ut homo eodem cultu adorari. Adfirmant Theologi omnes cum D. Thoma III. Par. quæst. xxv. art. 1. ubi hanc habet rationem. *Cum in Christo sit tantum una persona divina, & humana naturæ, etiam in hypostasis, & unum suppositum; est quidem eius una adoratio, & unus honor ex parte eius qui adoratur, sed ex parte causa qua honoratur, possunt dici esse plures adorations, ut scilicet alio honore honoretur propter sapientiam increatam, & alio propter sapientiam creatam.* Christus specificative acceptus utramque naturam divinam, & humanam comprehendit: ergo in ipso splendet infinita dignitas quæ cultum latræ sibi vendicat. Nam, ut aliquod totum adoremus, & eiusdem partes illud constituentes, haud est necesse quod ratio adoracionis insit cuique parti; sed satis est quod ratio adoracionis in aliqua parte resideat. Cultu latræ adoramus Eucharistiam, quia ibi reperitur Deus, qui est ratio adoracionis. Et dum aliquam personam sanctam colimus, omnes illius partes veneramur: quamquam sanctitas, quæ est adoracionis causa, non omnibus insit. Igitur, ut Christum adoremus adoratione latræ, etiam ut hominem specificative consideratum, satis est quod illius humanitas terminata sit substantia divina, quæ est formalis adoracionis ratio.

IV. Quæst. II. *Humanitas Christi, ut a verbo divino abstracta, est ne cultu latræ adoranda?* Resp. Negant Theologi cum eodem A 2 D. Tho-

D. Thoma: quia humanitas ut præcisa a Verbo considerata solam prodit dignitatem creatam, & limitatam. Ergo secundum hanc rationem non latræ, sed dulie cultus eidem debetur. En verba Angelici III. Par. quæst. xxv. art. 2. *Honor adoratiois proprie debetur hypothesi subsistens; tamen ratio honoris potest esse aliquid non subsistens, propter quod honoratur persona cui illud inest. Adoratio igitur humanitatis Christi duplickey potest intelligi. Uno modo, ut sit eius sicut rei adoratio; & sic adorare carnem Christi, nihil aliud est quam adorare Verbum Dei incarnatum; sicut adorare vestem Regis, nihil aliud est quam adorare Regem vestitum: & secundum hoc adoratio humanitatis Christi est adoratio latræ. Alio modo potest intelligi adoratio humanitatis Christi, que fit ratione humanitatis Christi perfectio omni munere gratiarum; & sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latræ, sed dulie.*

V. Quæst. III. *Licet ne practice adorare humanitatem Christi adoratione dulie propter creatas perfectiones quibus splendet? Resp. Negant plures, ut Vasquez, Sylvius, & alii. Adfirmat contraria sententia auctoritate nixa D. Thomæ inquisientis: Una & eadem persona Christi adoratur adoratione latræ propter suam Divinitatem, & adoratione dulie propter perfectionem humanitatis. loc. cit. Quod eiusmodi duæ adorationes possint Christo Domino exhiberi propter duas naturas, iam constat ex iis quæ dicta sunt. Quod autem in praxi offerri possint, & debeant reapse eiusmodi duæ diversæ adorationes, non est quæstio tanti momenti, ut severius dispicienda sit. Dum cultu latræ Christum adoramus, supremo & excellentiori cultu honoramus tum Divinitatem eius, tum humanitatem eidem coniunctam. Si quis seorsim meditari vellet Christi humanitatem, & peculiari veneratione colere eam vellet ob creatas perfectiones, verum religionis officium ageret. Tamen, ut mihi videtur, satius est, missis his præcisionibus, Christum Dominum cultu latræ iuxta communem, obviumpque modum adorare.*

VI. Quæst. IV. *Corpus Christi in triduo mortis est ne cultu latræ adorandum? Resp. Adfirmat communis sententia, quia erat unicum Verbo divino. Idemque afferendum de sanguine naturali in illius passione effuso, quoniam hic numquam a Verbo dimissus fuit. Idem quoque dicendum de sacramento Eucharistie, in quo corpus Christi divinæ personæ hypostaticæ copulatum ineffabili modo*

existit. Et hoc definivit Tridentinum Concilium adversus Lutherum, & Calvinum.

VII. Quæst. V. *Adoranda ne est hostia a Sacerdote in Missa elevata absolute, aut conditione adicta? Resp. Hæc est responsio D. Thomæ. Dicendum, quod qui adorat hostiam non consecratam, adorare eam potest sub conditione, scilicet si est consecrata. Non tamen oportet quod hec conditio semper sit actu explicita; sed sufficit quod habitu teneat illam. Unde non peccat adorans eam, quia non adorat puram creaturam, sed Christum secundum intentionem. Sacerdos autem, quantum est in se, facit populum idololatriam, quia offert ei puram creaturam. Non est necesse ut hac conditione expresse apponatur, sed satis est eam habitu, & implicite adesse. Licitum est absolute eam adorare, quia nulla prudens ratio suspicandi occurrit, Sacerdotem eam consecrare noluisse. Sufficit ergo ut Catholicus ea sit affectus dispositione, ut, si sciret eam non esse consecratam, se ab adoratione abstineret. Qui tamen adorat hostiam re ipsa non consecratam, non exercet actum virtutis religiosi, sed actum idolatriæ, qui ad culpam illi non imputatur ob invincibilem errorem.*

VIII. Quæst. VI. *Adoranda ne est latræ cultu caro, vel sanguis, qui interdum in laetitia consecrata per miraculum appetit? Resp. Communis sententia adfirmat. Quia caro illa, vel sanguis, aut est Christi, aut quid divinitus creatum Christum referens. Si sit Christi, nemo ambigit latræ cultu adorandam esse; si quid divinitus productum, ipsum Christum representat. Omnis autem Christi imago latræ adoratione colenda est. Et sane in omnibus his apparitionibus quæ divinitus factæ narrantur, Christas Dominus representatur, immo ad hunc representandum sunt institutæ, ut fides, & devotione mirum in modum augeantur. In hanc sententiam concedit D. Thomas III. Part. quæst. lxxvi. art. 8. ubi queritur, utrum quando in eucharistia miraculosa appareat vero, vel puer, sit ibi vere corpus Christi. Cui quæstio si respondet in argumento. Sed contra est, quod tali apparitione facta, eadem reverentia exhibetur ei quod appareret que etiam primo exhibebatur: quod quidem non fieret, si vere non esset ibi Christus, cui reverentiam latræ exhibemus. Si omnes fatentur hostiam consecratam sub speciebus panis nobis propositam latræ cultu adorandam esse; potiori iure talum cultum eidem debemus miraculosa apparitione peracta. Ideo ne Deum insigne prodigium patrabit, ut cultum immixiat augustinissimo sacramento? Supponimus*

mus

thus enim apparitionem virtute divina peragio maiorem Dei gloriam, fidei confirmationem, populique devotionem.

CAPUT III.

De cultu quo Crux Christi, & cetera eiusdem passionis instrumenta sacratissima coli possunt & debent.

I. Quæst. I. *Crux Christi adoranda ne est latræ cultu? Resp. Adfirmant penes omnes Catholici. Quoniam Crux Christi imago Christi est. Imago autem Christi eodem ac ipse Christus cultu adoratur. Quod autem Crux sit signum speciale, seu symbolum referens Christi personam, patet ex illo Matth. xxiv. Tunc apparebit signum Filii hominis: quo ex textu omnes Interpretes Crucem Christi exprimi docent. Rem hanc optime explicat Angelicus. Dicendum est, quod imaginis Christi, in quantum est res quadam (puta lignum sculptum, vel pictum) nulla reverentia exhibetur, quia reverentia non nisi rationali natura debetur. Relinquitur ergo quod exhibetur si reverentia solum in quantum est imago: & sic sequitur quod eadem reverentia exhibetur imaginis Christi, & ipsi Christo. Cum ergo Christus adoretur adoratione latræ, consequens est quod eius imago sit adoratione latræ adoranda.*

III. Part. quæst. xxv. art. 3. Accedit quod Crux illa cui incarnatum Verbum affixum fuit, non solum adorari debet, eo quod sit imago eiusdem Christi: sed etiam ob physicum contactum cum eiusdem membris, & ob sanguinem illum pretiosum quo fuit asperfa; ut docet idem Angelicus loc. cit. art. 4. Si ergo loquamur de ipsa Cruce in qua Christus crucifixus est, utroque modo est a nobis veneranda: uno scilicet modo, in quantum representat nobis figuram Christi extensis in ea; alio modo ex contactu ad membra Christi, & ex hoc quod eius sanguine est perfusa. Unde utroque modo adoratur eadem adoratione cum Christo, scilicet adoratione latræ.

II. Quæst. II. *Cetera sacratissime passionis Christi instrumenta inanimata, ut clavi, lancea, funes, flagella, corona, arundo, sponsalia, & similia, sunt ne latræ cultu adoranda? Resp. Adfirmant Catholici omnes ob physicum contactum cum Christi corpore. Ex hoc quippe contactu insignes evadunt reliquiae, relationemque peculiarem habent ad ipsum Christum, ut explicat D. Thomas loc. cit. ad 3. *Pretiosum lignum, ut sanctificatum tactu sancti corporis & sanguinis decenter adorandum, clavos, indumenta, lanceam, & huiusmodi.**

Conc. Theol. Tom. III.

Ista tamen non representant imaginem Christi, sicut Crux, que dicitur signum Filii hominis, quod apparebit in celo. Contactus ergo sacratissimi Christi corporis efficit ut instrumenta inanimata eodem ac Christum collamus cultu, quia eadem omnino propter Christum adoramus: neque enim haec capacia sunt alicuius intrinsecæ adorationis, cum nullam intimam habeant dignitatem. Hac ratione animata instrumenta, ut manus crucifigentium, labia osculantium eundem Christum non sunt adoranda ob scelus ab eiusmodi membris patratum. Anima quippe flagitia etiam externa membra inquinant. Quare licet ob contactum essent adoratione digna, tamen ob crimen perpetratum non adoratione, sed detestatione digna sunt.

III. Azorius adfert auctoritatem D. Augustini ex ser. lviii. de verbis Domini desumptam, ut evincat, Augustinum docuisse instrumenta inanimata non esse cultu latræ, sed dulie adoranda; quam auctoritatem obtrudit quoque Leander, qui aliorum Casuistarum vel minima menda censoria virga designat. Verum sermo ille suppositius est, atque inter opera apocrypha repositus, ut vide est in Appendix Tom. X. Quin nec in praefato sermone reperiuntur verba quæ oppugnant Azorius, & Leander, ut animadvertiscant Salmantenses tract. xxii. c. x. p. 3. n. 20.

IV. Argumenta quæ ab heterodoxis opponi solent, nos nempe colere ligna, & metalla, putida mendacia sunt, toties profligata. Nam in his symbolis, & figuris Christum ipsum colimus, haecque signa veneramur unico titulo, quod nobis in memoriam reducunt exemplar quod referunt. Nullius quoque momenti est aliud commentum, quo effutti neminem filiorum colere patibulum, seu laqueum quo pater suspensus fuit. Cui arguendo responderet D. Thomas, quod in Cruce Christi quantum ad intentionem, vel opinionem infidelium consideratur opprobrium Christi, sed quantum ad effectum nostra salutis, consideratur virtus divina ipsius, qua de hostibus triumphavit. Colitur ergo Crux Christi, non ut infame supplicium a Iudeis electum, ut morte turpissima Christum pleberent; sed ut vexillum victoriae, quam de hoste humani generis Christus tulit, & ut triumphale nostræ salutis monumentum. Denique ad id quod obiiciunt, manus B. Virginis, Sponsi Ioseph, & discipulorum, quæ tetigerunt Christi corpus, adorandas fore latræ cultu; respondetur disparem esse rationem. Nam instrumenta anima destituta non sunt cultus

cultus capacia, prout in se considerantur: ideo totus prorsus cultus quem illis exhibemus, in Christum omnino referatur. B. Virgo, illius Sponsus, & discipuli sunt intima excellentia ornati, atque adeo cultu digni; tametsi & cultum ipsum quem Sanctis exhibemus, in Deum referamus. En D. Thomas responsum. *Crux non est capax venerationis prout in se consideratur... Sed Beata Virgo secundum se ipsam est venerationis capax: ideo non est similis ratio.* III. Part. q. xxv. art. 5. ad 3. Idque fusi explicat in corpore articuli.

V. Ad Crucem quod attinet, distinguenda est Crux illa in qua Christus pependit, ab aliis crucibus quae ad eiusdem similitudinem compinguntur. Dupliculo titulo illa colitur, & ratione imaginis, quam Christi in semetipsa extensi prefert, & ratione contatus eiusdem sanctissimi corporis. Quare, etiam si Crux illa scindatur in partes, figuramque Crucis amittat, adhuc adoranda est latræ cultu ob dictum contactum. Ceteræ cruces omnes quæ fiunt ad primam illam representandam, solo titulo imaginis adorantur: ideo, si rationem imaginis, & figuræ Christum representantis amittant, nullo modo sunt colendæ. Denique ut Crux Christi colatur, oportet ut data opera instituta sit ad sacram referendum mysterium. Quapropter ceteræ cruces quæ casu ex ligni, paleis, aliisque rebus fortuito transversis confurgunt, non sunt colendæ; sed, ut cetera ligna, negligi vel adhiberi valent ad usum communem. Nomina Dei, Iesu Christi, & Deiparae eodem cultu veneranda sunt quo eorum significata. Hæc quippe nomina produnt personas quæ veneratione dignæ sunt. Ergo sicut imagines quæ personas sanctitate illustres referunt, coluntur, ut tales personas representantes; sic talia nomina, prout significant, Deum, Christum, & B. Virginem, coli debent. Ita communiter Theologi.

C A P U T I V.

De adoratione debita B. Virginis Mariae, Angelis, & Sanctis.

I. Solus Deus est qui cultu religioso latræ a nobis adorari debet. Hoc tamen non impedit quominus alio inferiore cultu alias personas creatas venerari possimus ob illarum peculiarem coniunctionem cum Deo ipso, & ob dona cælestia quæ illis Deus communicavit. B. Virgo Maria super omnes creaturas eminet; ideo cultu peculiari adoranda

est, quem cultum hyperdulia vocamus. In numeri Doctores catholici adversus recentes novatores sacrae antiquitatis monumenta promunt, quibus vetustissimam Mariani cultus traditionem evincunt. Patrum cuiusque fæculi testimonia afferat Natalis ab Alexandro disert. xxv. in his. facul. V. Luculentu sunt encomia quibus Irenæus, Tertullianus, & Origenes Virginis excellentiam & dignitatem extollunt. S. Gregorius Neocafarensis hom. IIII. de Annuntiatione B. V. his verbis exprimit cultum eidem debitum. *Tibi omnis celestium, terrestrium, & infernorum natura convenientem cultum, ac venerationem addibet. Tu enim vere thronus cherubicus facta es &c.* Sanctus Ephrem Syrus serm. de B. V. laudibus eam invocat in hunc modum. Sub tuum præsidium configimus, o sancta Dei Genitrix, sub aliis pietatis, atque misericordiae tuae protege, & custodi nos. Miserere nostri, qui soribus peccatorum conspurcati sumus, qui sceleribus, atque delictis quamplurimis Creatorem Deum nostrum, & iudicem universorum offendimus. Mira sunt elogia quæ eidem panxit Epiphanius pluribus in locis, potissimum in oratione de laudibus eiusdem B. V. Quid quod vel ipsi hæretici fatentur, elapsi quanto redemptoris sæculo obtinuisse in Ecclesiæ catholica cultum in Deiparam, & in Satis omnes in cælis degentes?

II. Igitur de fide est B. Virginem, Sanctosque in celo cum Christo regnantes aliqua adoratione colendos esse. Id enim definitum est tum in Concilio Nicano II. art. II. & III. tum in Tridentino sess. xxxv. de invocatione Sanctorum. Prætero sacræ Scripturæ textus, qui hanc veritatem confirmant, eo quod penes innumeros Theologo Polemicos obvii sunt. Ratio quoque naturalis præsto adest. Ratio quippe adorationis est dignitas, & excellentia personæ adoranda. Hac ratione, quia Deus infinitæ maiestatis, & dignitatis est, supremo latræ cultu illum veneramur. Porro Angeli, Beati, ac Sancti in celo regnantes singulari gratia & dignitate fulgent. Cur ergo illis denegandus est culrus? An quia soli Deo cultus debetur? Soli Deo debetur utique cultus latræ, ieu solus Deus adorandus est ut Deus, atque adeo latræ cultu. Hic cultus nulli creaturarum offerri absque idolatria flagitio posuit. Sed cur denegandus est Sanctis cultus inferior, quem dulia appellamus, qui eorum creatæ dignitati, & limitatae excellentiae respondeat; quique in Deum ipsum in Sanctis suis misericordem, & donorum largitorem tandem

tandem refertur, ac in eodem quiescit? Cur per summam calumniam idolatriæ labo hunc cultum criminantur hæretici, si nos voce, & scriptis testamur, nos venerari & colere Sanctos ob amicitiam quam cum Deo habent, ob dona, & excellentiam a Deo illis communicatam: si testamur nos cultu distincto, & longe maxime inferiore illo quo Deum colimus, Sanctos venerari?

III. Obiiciunt heterodoxi. Angelus Apoc. xxii. prohibuit se adorari; sicut & D. Paulus act. x. & D. Petrus. Ut hæc, & similia plenius intelligentur, lubet transcribere quæ docet D. Thomas 2. z. quæst. lxxxiv. art. I. ad I. *Alia veneratione veneramur Deum, quod pertinet ad latriam; & alia veneratione quædam excellentes creaturem quod pertinet ad duliam...* Secundum reverentiam ergo quæ creature excellenti debetur, Nathan adoravit David; secundum autem reverentiam quæ debetur Deo, Mardechæus noluit adorare Aman, timens ne honorem Dei transferret ad hominem, ut dicitur Esther xiii. Et similiter secundum reverentiam debitam creature excellenti, Abraham adoravit Angelos, & etiam Iosue, ut legitur Iosue v. quævis possit intelligi; quod adoraverint adoratio latræ Deum, qui in persona Angeli apparebat, & loquebatur; secundum autem reverentiam quæ debetur Deo, prohibitus est Iohannes Angelum adorare, Apocal. ult. tum ad ostendendam dignitatem hominis, quam adeptus est per Christum, ut Angelis aequaliter. Hoc quoque docet Angelicus III. Part. quæst. xxv. art. 5. Cum igitur Beata Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latræ, sed solum veneratione dulia, & eminentius tamen quam ceteris creaturis, in quantum ipsa est mater Dei. Et ideo dicitur quod deberur ei non qualiscunque dulia, sed hyperdulia. Quare merito proscripta est proprie sequens ab Alex. VIII. *Lauds quæ defertur Mariae, ut Mariae, vana est.*

VI. Obiiciunt hæretici, hanc distinctionem cultus latræ, & dulia commentitiam esse, nullibi in Scripturis indicari, incognitamque fuisse primis Ecclesiæ sæculis. Verum est equidem in Scripturis hanc verbalem distinctionem non haberi; sed habetur res ipsa, nempe cultus Deo, & Sanctis præstandus. Quid ergo interest de vocibus iurgari, cum res ipsas teneamus? Scriptura, & prisci Patres cultum Deo, & sanctis Angelis, hominibusque exhibitum approbat. Non ergo improbanda, sed laudanda distinctione, quam magister usus invexit maioris claritatis gratia. Nec verum est quod obtrudunt Lutherani, & Calvinistæ, a Pontificibus recente hanc distinctionem invectam. Nam illius meminit Augustinus Lib. X. de Civit. Dei cap. I. & Lib. XX. cont. Faustum cap. xxi. ubi inquit: *Colimus ergo Martyres eo quod sit alia virtus quæ debitum reddat. Alia autem ratione debetur servitus*

ad talē pro evangelica veritate passionem patrūm esse sentimus; sed illos tanto devotius, quanto securius post certamina superata; quanto etiam fidētiōre laude prēdicamus iam in vita feliciorē vīctores, quam in ista adhuc usque pugnantes. At vero illo cultu qui grāce latrā dicitur, latine uno verbo dīcī non potest, cum sit quēdam proprie Divinitati debita servitus, nec colimus, nec colendum docēmus, nisi unum Deum.

VII. Alteram calumniam, qua imponunt haeretici, nos Sanctis altaria, & templa erigere, illisque sacrificia offerre, repellit Augustinus eodem Lib. XX. cont. Faustum cap. XXI. Nam quod etiam hinc nobis calumniantur Faustus, quod Martyrum memorias honoramus, in hoc dicens nos idola convertisse, non tam me movet, ut huic calumniae respondam, quam ut ipsum Faustum ostendam. Sūlio columnandi, etiam ab ipsius Manichei vanitatibus exorbitare voluisse . . . Populus autem christianus memorias Martyrum religiosa solemnitate concelebrat & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum confosetur, atque orationibus adiuvetur; ita tamen ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum, quamvis in memorias Martyrum constituantur altaria. Quis enim Antifitum in locis Sanctorum corporum assītens altari aliquando dixit: Offerimus tibi, Petre, aut Paule, aut Cypriane? Sed quod offertur, offertur Deo, qui Martires coronavit, apud memorias eorum quos coronavit: ut ex ipsorum locorum admonitione maior affectus exurgat ad acuendam caritatem, & in illos quos imitari possumus, & in illum quo adiuvante, possumus. Plurima possem isthuc transcribere ex aliis Partibus; sed non est istius instituti.

VIII. Illud nunc est reliquum ut declareremus, quibus Sanctis cultus dulie debeat. Cui quēsito breviter respondemus, pri- mum Sanctis ab Ecclesia canonizatis dulie cultum deferendum esse. Nam canonizatio publicum Ecclesiæ testimonium est de vera sanctitate alicuius hominis iam defuncti: si- mal enim ac Sancti aliqui in catalogo Sanctorum recensiti sunt, invocantur in publicis Ecclesiæ precibus, in eorum memoriam Deo templa, & altaria dicantur, & preces, seu officia recitantur, eorum imagines, atque reliquiae publico cultui exponuntur: quæ omnia, non præcepto urgente, sed lege per- mittente & adprobante, fieri possunt.

IX. Iudicium Ecclesiæ, seu summi Pou- tificis in Sanctorum canonizatione nulli er- rori obnoxium esse, docent Catholicī omnes

adversus recentiores haereticos, infallibilitatis pontificiaæ infensissimos osores. Missis pluri- mis quæ in hanc rem Theologi congerunt, referam prudentissimam D. Thomæ senten- tiā. Canonizatio Sanctorum medium est inter iudicium Papæ de rebus fidei definitis, & de particularibus factis . . . Quia tamen honor quem Sanctis exhibemus, quedam pro- fessio fidei est, quo Sanctorum gloriam credimus, pie credendum est quod nec etiam in his iudicium Ecclesiæ errare possit. Quodlib. ix. art. 16. Opponunt heterodoxi auto- ritatem Augustini inquit: Multorum cor- pora honorantur in terris querum anime tor- quentur in gehenna: qui textus, et si inveni- retur in Augustino, quod negat Bellarminus, nihil officeret sententiæ nostræ; sed quadraret in Lutheranos, & Calvinistas, quorum cor- pora magnis, ac sculptis lapidibus, tumulis que superbis honorantur in terris, & anime eorum in Lutherana fide defunctæ tor- quentur in gehenna. Non loquitur Aug- ustinus de animabus quæ catholica Ecclesiæ iudicio in cælis regnant; sed de aliis quæ vulgi opinione adorantur. Plura alia dispu- tant Theologi de Sanctorum canonizatione, quæ ut ab instituto nostro aliena, missa facio. De beatificatione quoque Sanctorum, de istius a canonizatione distinctione, & cultu deferendo Sancto beatificato, fusiū disputant. Paucis hæc omnia expediam.

X. Beatificationem accidentaliter tantum distinctam communiter asserunt a canoniza- tione, & ut quid imperiū a perfecto, Beatificatio enim proxima via est ad canoniza- tionem. Non est ultimum Ecclesiæ iudicium, quo definit Beati cultum, sed illum dumtaxat approbat. Eodem cœlesti lu- mine illustratur Ecclesia, & Pontifex in beatificatione, ac canonizatione Sanctorum. Ni- hil impedit, Beatum ab Ecclesia declaratum vocari Sanctum, ut communis fert consuetudo. Cultus deferendus Beatis exprimitur in Bulla beatificationis, nec aliis exhibendus est. Quemadmodum sub nomine Beatorum offertur Deo sacrificium, ita templa, & altaria sub illorum memoria erigi Deo valent. Num liceat in processionibus Beatorum deferre reliquias, eosdem in publicis litanis invocare, consulenda est consuetudo Roma- na Ecclesiæ, quidque usus communis ferat Ecclesiarum in his & similibus rebus.

XI. Prolixam quoque disputationem insti- tuunt Theologi de cultu qui offerri viris, aut feminis cum sanctitatis fama demortuis possit. Quia in re sicuti certum est nullum

publicum cultum offerri posse five viris, five feminis, nondum ab Ecclesia in Sanctorum, aut Beatorum censu prescriptis; ita certum est licite offerri illis posse cultum privatum: idque constat ex universali populi christiani vetustissima consuetudine. Quin prima, ut ita dicam, ianua, quæ viam aperit ad beatificationem, & canonizationem, est populi devotio, & concursus ad istorum defunctorum sepulcra, & invocatio eorumdem in infirmitatibus. Et, si dum in terris degunt, licitum est privatim rogare, ut pro nobis intercedant; quidni licebit idem cum illis peragere post illorum mortem? Cultus dumtaxat publicus, qui sit Ecclesiæ decreto declaratus, deferri illis nequit. Quare neque officia divina recitari, neque altaria erigi, nec sacrificia sub illorum nomine offerri, neque eorumdem imagines radiis, & splendoribus depingi valent. Quia hi cultus auto- ritate Ecclesiæ sunt pro Sanctis, vel Beatis designati. Illis igitur nec publice, nec pri- vatim prefati cultus possunt offerri: hæc quippe omnia vetita sunt. Neque ergo in Ecclesiis, neque in privatis Oratoriis retineri possunt praefata tabella cum radiis, & splendoribus pictæ, neque ad illorum sepulcra lu- minaria, lampades accendi valent, ut habe- tur in Decreto Urbani VIII. quo hæc, & plura alia vetantur. Quod proxim tamen spectat, in appendendis tabellis, in quibus favores, & prodigia defunctorum alicuius intercessione obtenta exprimuntur, locorum Ordinarii sunt consulendi, quibus commissa est invigilandi adversus abusus qui irrepere valent. Vetus quoque est vocare Sanctos, vel Beatos eos qui nondum in censum Sanctorum, vel Beatorum redacti sunt. Vetus non est cum addito dicere hunc esse sanctum virum: quæ phrasis non aliud pro- dit, nisi integros, immaculatosque mores eius fuisset. Sanctum ergo, vel Beatum absolute, & sine addito aliquem appellare vetitum est. Licitum quoque est vestes, capillos, & alias similes reliquias defunctorum piorum servare, privatim venerari, illorum pedes, manusque exofculari. Id confirmat Ecclesiæ consuetudo. Siquidem statim ac Martires occisi erant, vel ipsis primis Ecclesiæ scutulis eorumdem reliquias arripiebant a fidelibus, & cole- bantur: quamvis adhuc ab Episcopis, ut mos cum ferebat, publico cultu Martires do- nati non essent. Licitum ergo est illos ve- nerari, aliis etiam videntibus, dummodo scandalum absit. Licit quoque corpora illorum quæ cum publica sanctitatis fama obierunt,

C A P U T V.

De cultu quo colenda sunt imagines sanctissime Trinitatis, Christi Domini, & Sanctorum.

I. **L**icitum, piusque esse sacrarum ima- ginum usum, definit Synodus Tridentina, rationemque easdem colendi declarat his verbis sess. xxv. decret. 2. *Imagines porr̄ Christi, Deiparae Virginis, & aliorum Sanctorum in templis praesertim habendas, & re- tinendas, eisdemque debitum honorem, & ve- nerationem impertendam: non quod credatur inesse aliqua in eis Divinitas, vel virtus propter quam fini colende; vel quod ab eis sit aliquid petendum; vel quod fiducia in ima- ginibus sit figura, veluti olim fiebat a gen- tibus, quæ in idolis spem suam collocabant: sed quoniam honor qui eis exhibetur, refertur ad prototypa que illæ representant; ita ut per imagines, quas osculari, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus, & Sanctos quorum illæ similitudinem gerent, veneremur.* Ad istius decreti conspectum evanescent omnia haereticorum impostura. Honorem qui imaginibus exhibe- tur, in prototypa referimus. Respectiva est omnis imaginum adoratio nostra: respicit siquidem prototypa quæ repræsentant. Nulla ergo illuc idolatriæ labes. Ceterum plurima

ex hoc usu profiscuntur bona. Et primum icones istae referunt potissimum imperitis maiorum nostrorum gesta, & de hoste triumphos. *Scio quidem* (inquit Calvinus Lib. I. instit. cap. xi. §. 5.) *illud vulgo esse plus quam tritum, libros idiotarum esse imagines.* *Dixit hoc Gregorius. At longe aliter pronuntiat Spiritus Dei.* Fatetur Calvinus, & post ipsum Dalleus, ceterique novatores, quarto & quinto saeculo obtinuisse sacrarum imaginum usum. At effutire non erubescunt, idolatriæ labi pollutos fuisse omnes Ecclesiæ Patres. Impotens Protestantium audacia, qua se supra totam sacram antiquitatem erigunt, non leve argumentum est commentariæ eorumdem religionis. Melius ne isti post duodecim secula mores, consuetudinesque primorum Christianorum, quam Patres, qui proximi iisdem fuerunt, intelligent? Longe aliter ac Gregorius aliique Patres, pronuntiat Spiritus Dei? At nonne Deus Moysi praecipit Exod. xxv. *Duos quoque Cherubim aureos, & productiles facies ex utraque parte oraculi?* Nonne Num. xxii. confici serpentem æneum mandavit? Nonne Salomon Cherubim, boves, & leones formavit III. Reg. vi. Sed quid textus congero ad confutandum inane commentum toties contritum?

II. Licitum itaque est ipsius Dei Patris & cuiusque sanctissimæ Trinitatis personæ imaginem formare. Quare merito Alexander Papa VIII. proscriptis sequentem propositiōnem. *Dei Patris sedentis simulacrum nefas est christiano in templo collocare.* Ratio vero cur liceat talis imago, est, quod nemo Catholicorum intendat in eiusmodi imaginibus Dei naturam exprimere. Quis enim taliter obbrutescit, ut sibi suadeat, depingi humana industria posse aliquam Trinitatis Personam? Has picturas fingimus, ut quibusdam veluti sacris symbolis mens nostra excitetur ad Deum adorandum. Nonne invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, conspiciuntur? Depingimus Patrem æternum sub senis effigie, ut primam esse Triadis personam ostendamus. In pectore Patris Verbum pingitur, ut indicemus a Patre illum esse genitum. Sub columba spezie Spiritus sancti imago formatur, quia sub hoc symbolo ipse apparere dignatus est. Angelos quoque alatos, ceu pulcherrimos iuvenes, depingimus, quia sub hac forma fæpius ipse apparere. Testamur in his imaginibus nullam inesse virtutem, nullam a nobis in ipsis reponi fiduciam. Tota spes nostra in Deo est ex meritis Christi. Sanctorum intercessionem imploramus, ut facilius a Deo

obtineamus quæ tantis intercessoribus petimus. Quid itaque vesana temeritate obgannit Calvinus, nos imaginari vim aliquam Divinitatis in eiusmodi iconibus inhabitare; cum palam semper id a Catholicis negatum sit? quid obtrudit, neque Ethnicos idola sua deorum loco habuisse, sed deos in idolis adorasse? Bene habet. Sed falsos ipsi deos colebant, eorumque simulacra putidissima numina referebant. Dum Iudei simulacra ædificabant, non Deum verum in iisdem, sed falsa gentium numina venerabantur. Quare apertum mendacium Calvini est, afferentis, Iudeos Deum æternum unum, verumque celi, ac terra Dominum sub talibus simulacris persuasos fuisse se colere. Hebrai siquidem, dum simulacra compingebant, ad gentium colenda numina declinabant. Quod toties illis exprobrant Prophetæ: *Abierunt post deos alienos: secutus est deos alienos: servieruntque diis alienis: auferte deos alienos:* Passim occurunt in Scriptura eiusmodi exprobationes Iudeis a viris sanctis factæ. Non ergo idolatriæ rei habiti sunt, quod in imaginibus verum, æternumque Deum colebant, quemadmodum communiscurt Calvinius; sed quod deos gentium in idolis venerarentur. Quod vero improbat Calvinus, plures imagines obscuritatis esse exemplaria, quodque lupanaria pudicis, & modestius cultas meretrices ostendunt, quam templorum imagines quæ ad virginis repræsentandas institutæ visuntur: imposturæ, & dicteria sunt Calvini odio in Romanam Ecclesiam coniecta. Si quid in hoc abusus accidit, ex pictorum vicio ortum dicit. Ceterum, ut eiusmodi corruptela ab Ecclesiis nostris exulant, Tridentinum ipsum, & plura alia Concilia vigilare Episcopos iubent adversus eiusmodi sacrilega profanationis portenta. Sed quid ultra provehor ad retundendam Calvini audaciam, qui solis conviciis, & calumnias desperatam caussam agit?

III. Paucis ergo rem expediamus. Deus vetus Israelitæ: *Non facies tibi sculptile, nec omnem similiudinem que est in celo de super, nec in terra deorsum, nec in aqua sub terra.* Exod. xx. Item D. Paulus Aet. xvii. *Genus ergo cum simus Dei, non debemus astimare auro, aut argento, aut lapidi sculpture artis, & cogitationis hominis divinum esse simile.* Sensus horum, & similium textuum nullam inesse virtutem, nullam a nobis in eis quæ dicta sunt, perspicuus efficitur. Eiusmodi simulacra vetita illis fuerunt ad repræsentanda falsa Ethnicorum numina: hocque adeo evidens est, ut solus effrons Calvinus

virus negare audeat. Ibidem siquidem habetur: *Deos aureos, & argenteos non facietis mecum: non habebis deos alienos: ubiicit deos alienos.* Quando populus in Idolatriam lapsus est in deserto, deos sibi ab Aarone, medium simulacra fieri postulavit. *Fac nobis deos, qui nos præcedant:* Exod. xxxii. Sed hæc omnia nimis sunt explorata atque comperita.

IV. Quæst. I. *Sint ne eiusmodi imagines adoranda?* Resp. Licitum esse sacrarum imaginum usum, paucis ostensum est. Nunc licitam, utiliè esse earumdem adoracionem, evincendum. Splendidam, atque efficacem istius adorationis rationem exhibet D. Thomas III. P. q. xxv. art. 3. *Duplex est motus anime in imaginem. Unus quidem in ipsam imaginem, secundum quod res quædam est; alio modo in imaginem, in quantum est imago alterius.* Et inter hos duos motus, est hoc differentia: quia primus motus, quo quis movetur in imaginem, ut est res quædam, est alius a motu qui est in rem; secundus autem motus, qui est in imaginem, in quantum est imago, est unus & idem cum illo qui est in rem. Sic ergo dicendum est, quod imaginis Christi, in quantum est res quædam (puta lignum sculptum, vel pictum) nulla reverentia exhibetur: quia reverentia non nisi rationali natura debetur. Relinquitur ergo quod exhibeat ei reverentia, SOLUM in quantum est imago; & sic sequitur quod eadem reverentia exhibetur imaginis Christi, & ipsi Christo. Cum ergo Christus adoretur adoratione latræ, consequens est quod eius imago sit adoratione latræ adoranda. Hinc consequitur minus nobis probari sententiam Bellarmini, & aliorum, cultum aliquem distinctum ab illo qui exhibetur prototypo, imaginibus deferentium. Nam D. Thomas conceptis verbis docet, *solum adorandam esse imaginem ut imago est, seu ut referri prototypum: atque adeo cultus imaginis totus respectivus est, & in prototypum fertur.*

V. Obiiciunt Calviniani, & Lutherani solidi sophismata, nempe Scripturam & Exodi xx. & Dent. iv. & ad Rom. i. & sexcentis aliis in locis prohibere simulacrum, & idolorum cultus. Porro nec Iudei, nec Gentiles adeo hebetes erant, ac stupidi, ut crederent lapides, ligna, & hominum opificia deos esse. Quamquam commentum iudicium convulsum iam sit, lubet nihilofecius solutionum, quam tribus sculis, antequam e tenebris in concursu colantur, non inde profiscitur, quod eisdem aliqua inesse credatur peculiaris virtus, aut maior cultus ratio; sed quod Deus

Deus ob sua miranda arcana velit potius istius quam alterius imaginis usum miracula patrare, & beneficia conferre. Aliquæ etiam imagines depictæ a sanctis viris, ut a D. Luca, a Nicodemo, vel ab Angelis, perhibentur. Quare in memoriam talium pictorum, quorum etiam intercessione adiuvari apud Deum confidunt fideles, speculiari devotione unam præ altera imaginem homines colunt. Nemo tamen Catholicorum credit, imaginem aliquam singulari prædictam esse excellentiam, aut alteri antecellere; sed cum omnes æquilater prototypum repræsentent, omnes eodem omnino cultu respectivo adorantur.

VIII. Argumenta Bellarmini Lib. I. de imaginibus cap. xxiv. Suarez III. P. Tom. I. disp. liv. sect. 6. & aliorum contendentium, imagines Dei, & Christi Domini non esse adorandas adoratione latræ, sed cultu inferiori, quia imagines sunt inferiores prototypis quæ repræsentant, nullius sunt roboris. Tunc enim evincerent intentum illorum argumenta, si peculiari cultu imagines coleamus, & ut sunt res quedam; verum, cum illas adoremus ut *imagines* sunt, seu ut repræsentant prototypa, consequitur eodem omnino cultu ac prototypa colendas esse. Quin si exactius loqui velimus, non imagines, sed prototypa repræsentata in imaginibus, colimus. Imagines signa sunt, & symbola quæ mentem nostram excitant ad colenda prototypa. In cruce osculum Christum, in libro Evangeliorum æternam veritatem, in imaginibus Martyrum, & Sanctorum, Sanctos ipsos colimus. Sic docet Tridentinum, Pontificale Romanum, & optime advertit celebris Bossuetus in expositione doctrinae catholicæ Ecclesiæ cap. v. & prins luculenter dokerat D. Thomas. Dum Concilia Moguntinum, Senonense, aliique Scriptores asserunt imagines Christi adorandas non esse latræ cultu, loquuntur de cultu absoluto ipsis imaginibus exhibendo.

IX. Quæst. II. Adeſt ne præceptum aliquod præcipiens sacrarum imaginum usum? Resp. Certum est nullum dari præceptum naturale, aut divinum: quia nullibi in sacra Scriptura istius præcepti vestigium, nec ratio aliqua occurrit quæ præfatum usum præcipiat. Ad præceptum ecclesiasticum quod attinet, adfirmat dari P. Paulus Nazarius in III. P. quæst. xxxv. art. 3. contrav. 2. Quæ sententia absolute vera est, si intelligatur de communi usu respectu omnium fidelium. Quamvis enim hoc mandatum verbis expressum latum non sit, coniunctio timen-

vim legis obtinente inventum est. Tempa, & altaria sacræ imaginibus ornare adstringimur. Vetus est sacrificium in altari, in quo imago Crucifixi non sit, offerre. Grave patenter fideles scandalum, si tempa, & altaria quibusve imaginibus spoliata essent. Quare non est ambigendum, dari eiusmodi præceptum respectu communis fidelium. Hoc tamen præceptum non videtur obligare singulos fideles, ita ut quisque vi præcepti adstringatur imaginibus uti. Vix tamen a culpa excusandus videatur Catholicus qui ab omni imaginum usu abstineret. Nam, si eas negligerer ut superflua & inutiles, in haeretim incideret: si expedientius censeret eisdem non uti, superstitione non vacaret, scandalum ingereret, & ab erroris suspicione haud esset immunis. Si ex quadam vero cordia, & negligencia, vel etiam avaritia imagines non adhiberet privatim, non esset, ut mea præfert opinio, alicuius præcepti violator. Præceptum tamen utendi his imaginibus urgere per accidens singulos valet, puta confitendæ catholicae fidei necessitate cogente. Huic sententiae accedunt Suarez Tom. I. in III. Part. disp. liv. sec. 6. Leander disp. v. quæst. III. Salmanticensis tract. xxi. cap. x. punct. 8. num. 98.

X. Quæst. III. Adeſt ne præceptum easdem imagines adorandi? Resp. Adfirmat communis sententia duplex dari mandatum. Alterum negans est, quod semper & ubique prohibet eisdem iniuriam, aut irreverentiam inferre. Alterum est adfirmans, quod statim temporibus obligat cultum ipsis impendere, puta cum cauſa confitendæ fidei occurrat, aut occasio cultum una cum aliis fidelibus simul exercendi erga imaginem publicæ adorationi expositam, aut cum accidit aliqua actio exercenda erga sacras imagines, quæ venerationem exigeret. Vix tamen, ut ego quidem arbitror, contingit quod Catholicus præceptum hoc adfirmans infringat, quin negativum simul violet eisdem imagines contemnendo. In praxi enim aut adorat, aut contemnit. Non nego utrumque extrellum declinari posse absolute; sed in praxi vix accidit.

C A P U T VI.

De cultu reliquiarum.

I. Quemadmodum sacras imagines, ita & Sanctorum reliquias dignas adoratione esse, definitum fuit in pluribus Concilis, Niceno I. art. III. Carthagena V. can. v. Lateranensi II. cap. lxii. Tridentino seſſ. xxv. decr. 2. aliisque permultis. Cultus iste perspicue ex Scriptura colligitur. Ex contactu ossium Elisæi homo revixit IV. Reg. xiii. Quis dixerit, ossa Prophetæ, per quæ Deus tam insigne patravit miraculum, veneratione digna non esse? Christianorum Ecclesia, quæ iisdem primis saeculis proxima fuit? Quis, nisi demens, id dixerit? Verum nostri instituti non est persequi quæ uberrima eruditio tractarunt Natalis Alexander, Bellarminus, Gotti, & innumeris alii.

IV. Ea autem adoratione colendæ sunt reliquiae sacræ qua coluntur personæ quarum sunt: quoniam reliquiae istæ personas quarum corporis sunt partes, referunt. Quare sicut imagines adoramus ob prototypa, ita & reliquias propter personas. Audamus Angelicum, qui III. Part. quæſt. xxv. art. 6. hæc scribit. Dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. I. de Civ. Dei capit. xiii. si paterna vestis, & anulus, ac si quid est huiusmodi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes est maior affectus; nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, que utique familiarius, atque coniunctius quam quilibet inclinata gestamus. . . Manifestum est autem quod Sanctos Dei in veneratione habere debemus tamquam membra Christi, Dei filios, & amicos, & nostros intercessores. Et ideo eorum reliquias qualescumque honore congruo in eorum memoriam venerari debemus, & præcipue corum corpora, que fuerunt tempa, & organa Spiritus sancti in eis habitantis, & operantis, & junt corpori Christi conservanda per gloriosam resurrectionem. Unde & ipse Deus huiusmodi reliquias convenienter honorat in earum praesentia miracula faciendo.

V. Quæſt. I. Quid nomine reliquiarum intelligitur? Resp. Sacrae reliquiae sunt sanctorum corporum particulæ, ut capilli, ossa, carnes, unguis, sanguis, dentes, cineres, vetes, vela, panni, & alia quæ ipsum corpora teſtigerunt, aut quibus Sancti usi sunt. VI. Quæſt. II. Licitum ne eſt adorare vermes in quos Sanctorum corpora resolvuntur? Resp. Adfirmant Vasquez de adorat. Lib. III. disp. III. cap. VIII. num. 114. Sanchez Lib. II. cap. xlili. num. 2. Castropalaus disp. I. punct. 6. num. 1. dummodo, inquit præfati Autores, recta intentione colantur: quoniam eadem ratio viget pro adoratione pulvis, & vermis. Pulvis, & cineres, in quos resolvuntur Sanctorum corpora, coli valent: quidni ergo & vermes?

VII. Hæc opinio communiter reicitur. Et, si sermo sit de publica adoratione, vel ipsi citati Autores concedunt, eam mitine licere. Verum nulla adoratio sine publica, sine privata talium vermium licita est. Quia licet eiūmodi vermes generentur ex Sanctorum corporibus, attamen indecentiam secundum

adserunt, quæ impedit ne sint colendi. Indecens enim est Sanctos in rebus putidis colere. Putidae autem bestiae sunt vermes isti: & cum vita fruantur, viderentur propter se adorari. Quare tamquam imprudens superstitionis reiicienda est horum vermium adoratio, sive publica, sive privata. Et revera, si privata licet; quidni & publica? Et si publica indigna reputatur; cur non & privata?

VIII. Ut sacræ reliquæ cultu publico adorari possint, debent esse aliquius Sancti vel canonizati, vel beatificati ab Ecclesia. Quia, si nullus coli publice ut Sanctus potest, quin prius sit ritu solemnii in Sanctorum censu ab Ecclesia perscriptus; potiori iure nequeunt eorumdem reliquæ coli, cum reliquæ propter Sanctos, quorum sunt, colantur.

IX. Quæst. III. Quæ certitudo requiritur, ut reliquæ colantur tamquam particule aliquius Sancti? Resp. Ut prudenter reliquias colamus, scire debemus, quod sint re ipsa reliquæ, seu aliquæ portiones, seu res ad aliquem Sanctum, vel Beatum pertinentes. Prudens enim sit oportet cultus noster, ne res profanas pro sacris colamus. Hæc autem certitudo debet esse moralis. In rebus enim moralibus non nisi certitudo moralis requirenda est. Hæc sufficit ad prudentem operationem, ut omnes fatentur Theologi. Quæ autem testimonia requirantur, ut hæc moralis certitudo habeatur, non potest facile definiri. Distinguendus primum est cultus publicus a privato. Ut cultus publicus deferatur sacræ reliquias, debent defunctorum animæ in censem Sanctorum, aut Beatorum esse perscriptæ a Romano Pontifice. Insuper debent sacræ reliquias esse ab Episcopo recognoscere, antequam publico cultui exponantur. Ut tibi vero constet, hanc reliquiam esse Sancti ab Ecclesia canonizati, satis est ab Episcopo eamdem ut talem declaratam esse. Pro cultu vero privato satis est virum probum, & gravem testari hanc reliquiam esse aliquius Sancti; dummodo tamen contraria argumenta non occurrant. In hoc genere extrema cavenda sunt, videlicet & facilis credulitas, & severior critics. Quoties adsint coniecturæ fraudis, & imposturæ, quæ non tam raro accidunt, difficultatem in adhibenda fide te exhibeto. Si prudens suspicio doli, fraudisque non occurrit, non est cur fidem deneges. Cur testimonium viri gravis, & probi reicere debes, nisi æquale, vel quasi æquale dubitandi fundamentum habeas? Plures, inquis, doli & fraudes ab impostoribus avaritiae, & quæstus

causa perpetrantur. Verum habet. Sed hinc solum consequitur, caute prudenterque te habere opus esse, antequam assensum prebeas. In omni commerciorum genere fraudes, & dolii accidentur veterotorum hominum iniquitate. Propterea ne ab omni societate, & contractu abstinentum? Eam ergo in collendis reliquiis prudentiam adhibe qua in aliis gravibus negotiis utebis.

X. Quæst. IV. Quæs reliquias approbare valet Episcopus, ut eadem publico cultui exponantur? Resp. Ut iam indicatum est, eas tantum Episcopi reliquias recognoscere, & approbare pro cultu publico valent quæ sunt alicuius vel Beati, vel Sancti a Romano Pontifice canonizati, ut habetur ex capit. Fin. de relig. & vener. Sancti. Quod verum habet de reliquiis recenter inventis. Siquidem antiquorum Sanctorum reliquias, que populi christiani universali consuetudine adoratae semper fuerunt, non est cur Episcopi eas approbare non debeant; tamen si Sancti illi non fuerint consueto solemnii ritu in Sanctorum albo a Romano Pontifice recensiti. Quoniam hæc perennis & universalis traditio pro solemnii canonizatione habetur. Si dubium aliquod grave occurrat super reliquiarum abuso, hæc decernit Concilium Tridentinum. Si aliquis dubius, aut difficultas abusus sit extirpandus, vel omnino aliqua gravis quaestio de his rebus incidat, Episcopus, antequam controversiam dirimat, Metropolitani, & provincialium Episcoporum in Concilio provinciali sententiam expectet; ita tamen ut nihil inconsulto sanctissimo Romano Pontifice, novum, aut in Ecclesia habetens iniuritatem decernatur. Sess. xxv. de invocat. Sancti.

XI. Quæst. V. Licitum ne est authenticas reliquias collo suspensas secum deferre? Resp. Omnes fatentur licitam esse eiusmodi delationem: quia hæc cedit in cultum & venerationem Sanctorum quorum sunt reliquias istæ. Ut tamen licita sit delatio isthæc, abesse oportet periculum profanationis, aut indecentiae, prout communiter abest. Neque enim quocunque ipsius delatoris peccato, hæc reliquia polluntur, aut indecentiam patiuntur; sed tunc indecentia, aut profanatio reliquiarum contingit, cum in ipsis aliqua irreverentia, deriso, vel contemptu, exercetur. Hinc qui forniciatur, furatur, aliudve crimen perpetrat, non est dicendus sacrilegus in reliquias quas cultus caussa secum defert, quia hæc peccata cultui reliquiarum directe non occurrit, non est cur fidem deneges. Cur testimonium viri gravis, & probi reicere debes, nisi æquale, vel quasi æquale dubitandi fundamentum habeas? Plures, inquis, doli & fraudes ab impostoribus avaritiae, & quæstus